
 

 
 

Prefettura di Livorno 
Ufficio territoriale del Governo 

                    posta elettronica: ammincontabile.pref_livorno@interno.it – posta certificata: protocollo.prefli@pec.interno.it 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

Piazza Unità d’Italia n. 1 – 57123 LIVORNO – Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria: tel. n. 0586.235462-235480 

 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’articolo n. 17 del D.Lgs n.36/2023 per l’acquisto di toner per 
stampanti Brother e Samsung per gli uffici della Prefettura. 
Cap. 2949 p.g. 2 es. fin. 2024.  

 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, ser-
vizi e forniture; 
VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 
CONSIDERATA la necessità manifestata dall’Ufficio Economato dell’acquisto di  
- n. 2 toner per Brother MFC-L6915DN CSP TN36; 
- n. 5 toner per Samsung ML-3310 d205; 
- n. 3 toner per Samsung SL-M3320 - SL-M4020 d203; 
- n. 2 toner per Kyocera ECOSYS PA4000CX nero tk5380; 
- n. 1 toner per Kyocera ECOSYS PA4000CX ciano  tk5380; 
- n. 1 toner per Kyocera ECOSYS PA4000CX giallo  tk5380; 
- n. 1 toner per Kyocera ECOSYS PA4000CX magenta  tk5380. 

PRESO ATTO che da una breve ricerca di mercato risulta congruo ed economicamente conveniente affidare la 
predetta fornitura l’impresa ECOPRINT S.r.l. sulla base dell’importo previsto di € 528,50 + IVA aliquota 22% per 
un totale di € 644,77 IVA inclusa;  
PRESO ATTO altresì che non risulta sottoscrivibile nessuna convenzione CONSIP per la fornitura del predetto 
servizio e che detta impresa è presente sul mercato MePA; 
VISTO l’art. 50 del citato decreto comma 1 ai sensi del quale per gli affidamenti forniture di importo inferiore a 
€ 143.000,00, si procede mediante affidamento diretto tramite MePA, previa ricerca di mercato, adeguatamen-
te motivato; 
CONSIDERATO che la spesa in questione trova copertura nei fondi assegnati dal Ministero dell’Interno sul Cap. 
2949 p.g.2; 
VISTO l’atto di conferimento dell’incarico dirigenziale al Dr Giuseppe Campisi; 

DETERMINA 
- di prendere atto delle citate esigenze evidenziate, e dei connessi esiti delle ricerche di mercato effettuate 

per l’individuazione della proposta economica più favorevole per l’Amministrazione e di conseguenza per 
le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto dei limiti di legge, tenuto conto della copertura della 
spesa con i fondi accreditati sull’apposito capitolo di bilancio, di avviare per il Tramite del MePA 
un’apposita Trattativa Diretta con la ditta indicata in premessa per la Fornitura del servizio in oggetto, nel 
limite di spesa di Euro 528,50 + IVA; 

- L’Ufficio Economato di questa Prefettura provvederà a verificare la corretta esecuzione della prestazione 
in questione al termine dello stessa con la prevista attestazione di regolare esecuzione necessaria alla li-
quidazione della spesa relativa. 

 
Livorno, data firma                                                                           Il Dirigente dell’Area Economico Finanziaria  
                                   Campisi 

 

mailto:ammincontabile.pref_livorno@interno.it
mailto:protocollo.prefli@pec.interno.it

